quam ipsi profiteantur, sententiam prodidisse. Nam Ignatius, Patrum apud Latinos quorum quidem scripta exstant vetustissimus, apertissime fatetur in Epistola ad Tarsenses, quod Christus non sit ille qui est super omnia Deus, sed filius ipsius.”

Is. Casaubon. in Exercitationibus Baronianis.

Isaaci certe Casauboni, veterum scriptorum peritissimi judicis, sententia in hac etiam causa maxime notanda. Quare Parkerus hunc inter eos numerat, quos omnes Ignatii Epistolas fictitias docuisse vult; sed hoc et sublesta fide tradit, et levissimo argumento suadere conatur, quod Casaubonus de prisca Ecclesiae disciplina locutus, Cyprianum testem adhibuit, Ignatium non nominavit: cum in Exercitationibus Baronianis S. Ignatium sæpe laudet, et “nonnullarum” ejus Epistolarum “antiquitatem novis rationibus” se “tuiturum” polliceatur^a: quas præmatura Viri maximi morte ereptas nobis fuisse dolemus.

Rob. Parker. Schismaticus Anglicanus.

“Sed unus quidam Vir, cætera doctissimus,” ut testatur Vedelius, “extra omne dubium ponit suppositionem harum Epistolarum: imo dicere non veretur, Ignatium nullas unquam Epistolas scripsisse.” De hoc “Viro Doctissimo” altercantur Doctores duo, Owenus et Hammondus; quem quasi nec nomine nec scripto notum producunt, et quem “Anonymum ineditum” Hammondus vocat. Ne igitur numerus Ignatii hostium augeatur, et præter eos quorum scripta novimus, alius aliquis, isque doctissimus, Epistolas hasce penitus repudiasse censeatur, “ineditum” illum in lucem protrahendum, et suum “Anonymo” nomen reddendum esse duximus. Est autem ille extra omne dubium Robertus Parkerus, Schismaticus Anglicus^r. Omnia enim quæ Vedelius a Viro illo “cætera doctissimo” dicta profert, in Parkeri libro secundo de Politeia Ecclesiastica capite decimo tertio reperiuntur. “Ego vero Epistolas Ignatii a nemine unquam ante Concilium Nicenum citatas dico,” inquit Parkerus^s; quæ verba “Viro” suo “doctissimo” tribuit Vedelius; et cum his opponat testimonium Irenæi, “Excipitur,” inquit, “a Viro doctissimo primo, ab Irenæo etiam Hermæ Pastorem citari, quem tamen sub persona Hermæ fictum agnoscunt omnes.” Verba sunt Parkeri.

^a Exercitat. xvi. p. 543. Francof. 1615.

^r Floruit ille Bilsono Episc. coætaneus; exul in Geldria, ut fertur, mor-

tus est. Editi sunt ejus ‘Libri Tres de Politeia Eccl.’ sine nomine loci aut typothetæ. 4to. 1615.

^s De Polit. Eccl. p. 223.

“Secundo excipit,” inquit Vedelius, “Irenæum non allegare Epistolam aliquam Ignatii, sed tantum dictum quoddam illius, quod tum circumferebatur. Et id inde probat, quia non utitur voce, *scripsit*, sed voce, *dixit*.” Sunt autem et hæc Parkeri. “Tertio ait Vir doctissimus inde patere Epistolas has tum temporis non exstitisse, quod Patres, et nominatim Epiphanius, adversentur Ignatio tempus baptismi Christi post annum trigesimum expletum collocanti.” Hæc Vedelius ex Parkero. Denique “Virum doctissimum putare” ait “Casaubonum omnes Ignatii Epistolas rejecisse,” quod Parkero, neque alii cuiquam tribui potest. Non est igitur alius Vedelii “Vir doctissimus” quam Robertus Parkerus nostras, Schematicorum coryphæus; quem Vedelius cum refutare vellet, et Genevensis disciplinæ summum patronum fuisse nosceret, honoris causa nominare noluit. Hic autem Parkerus tredecim rationibus Epistolas Ignatii fictitias esse probare conatur^t: cujus conjecturis Dallæi Dissertatio maxime locupletata est.

Post hunc Robertus Cocus etiam nostras edidit “Censuram quorundam Scriptorum veterum,” quem suæ de Ignatio censuræ hunc titulum præscripsisse, “Ignatii Epistolæ sunt supposititiæ,” observat Dallæus. Et ita quidem Titulus, sed Censura ipsa aliter loquitur, “Non desunt argumenta valida quibus omnes, vel supposititias, vel fœde corruptas probari possit.” Et rursus. “Verum ut concludam paucis; certo certius est, has Epistolas vel supposititias esse, vel, quod supra monui, fœde corruptas.” Quotcunque igitur aut quamcunque firma sententiæ suæ probandæ argumenta attulit Cocus, id tantum revera probare omnia putavit, Epistolas Ignatii aut esse supposititias, aut corruptas.

Cum hæc ita se haberent, Nicolaus Vedelius, Professor Genevensis, rem totam ad examen revocavit: Apologiam pro Ignatio scripsit, novam editionem adornavit, Exercitationibus et Appendice Epistolas illustravit^x. Tres igitur ille Latinas omnino rejecit, quod “nimis aperta ipsarum suppositio ei videretur.” Reliquas duodecim in duos libros distinxit, quorum prior continet Epistolas genuinas, posterior supposititias. Genuinas tantum agnoscit septem illas ab Eusebio memoratas;

Rob. Cook,
Vicar. Leodiensis.

Vedelius.

Ejus editio
Epist.
Ignatiana-
rum.

^t Ibid. pp. 222—226.

^u Roberti Coci, Eccl. Leodiensis in agro Ebor. Pastoris, olim Coll. Æn.

Nas. Socii, *Censura*, edita Lond. 1614.

4to. Vid. pp. 57, 59.

^x Genevæ, 1623.

reliquas quinque “aut perperam inscriptas, aut plane supposititias” esse statuit. Præterea in ipsas septem genuinas non pauca irrepsisse stellationum audacissimorum vestigia testatur, quæ ut a genuinis secerneret curam habuit, et notulis quibusdam in margine positis, quæ ex conjectura genuinis Epistolis ab interpolatore inserta credidit, jugulavit.

And. Rivetus.

Quare Andreas Rivetus, licet in tertia Editione Critici Sacri Censura Roberti Coci sit adjutus, moderatissimam tamen sententiam amplecti se profitetur, scilicet, “esse plerasque Epistolas Ignatii, ad minimum septem; sed hoc tempore non haberi nisi adulteratas, et multis in locis interpolatas. Hanc,” inquam, “sententiam amplectitur fretus rationibus quæ huic firmandæ ex ipsis Epistolis desumuntur.” Et Daniel Chamierus in responsionibus ad Testimonia a Bellarmino adducta auctoritatem Ignatii nunquam declinat. Semel tantum ait, “Epistola ad Antiochenses viris doctis non videtur legitima, quia ab Hieronymo non annotata in censu operum Ignatii, ipsisque adeo veteribus sit incognita.”

Dan. Chamier.

Dan. Heinsius.

Daniel Heinsius ad Novum Testamentum Epistolas quasdam earum quæ editæ sunt Ignatii revera fuisse indicat, alias non item. Ad 1 Cor. xv. 10. “Pauli Apostoli parum prudens imitator, cujus omnes Epistolæ sub Ignatii leguntur nomine, cum et aliorum sint.” Ita ille subobscurus. Sed ad 1 Tim. iv. 16. paulo clarius. “Quæ vox (scilicet *βεβαρημένον*) inter eas quas expressit qui Epistolas Ignatii, atque inter eas quasdam non illius, nomine ejus, neque dignas eo dedit.” Gerardus Joannes Vossius, De Natali anno Christi. Sect. 41. “Alii respondent, Ignatii Epistolas esse supposititias, nec ulli ante Nicenum concilium memoratas. Itane vero? Quasi non meminerit earum Irenæus, lib. v. cap. 28. et eo antiquior ipsique par Ignatio Polycarpus apud Eusebium, lib. iii. cap. 36. Ut de Origene taceam, qui quiddam inde adducit Homil. 6. in Lucam.”

Ger. Joann. Vossius.

Petr. Halloix Jesuita.

Petrus autem Halloix Jesuita non tantum omnes Græcas genuinas et germanas esse operose contendit; sed et de tribus Latinis ita judicium suum profert. “Nec ita certæ sunt, ut indubitatum fidem apud omnes mereantur, nec ita incertæ, ut omnem perdant.” Aliter tamen Dionysius Petavius, licet ejusdem ordinis. “Constat,” inquit, “omnes Ignatii Epistolas interpolatas fuisse. Nam pleraque ex illis loca ab Antiquis laudata vel in eis minime reperiuntur, vel longe aliter concepta.”

Petavius.

Et denique Walo Messalinus, "Apud me constat omnes illas Ignatii Epistolas supposititias esse, vel certe multis locis interpolatas," et aliqua recitat, quæ "satis evincunt," inquit, "non posse illud opus Auctori quem ementitur ascribi." Ac rursus. "Epistolæ illæ natæ et suppositæ videntur, circa initium, aut medium secundi sæculi, quo tempore primus singularis Episcopatus supra Presbyteratum introductus est,"

Salmasius,
sive Walo
Messali-
nus.

CAP. IV.

Stricture quædam Auctoris. Quid de variis hominum judiciis sentiendum sit.

HUC usque Virorum doctorum judicia, sive conjecturæ potius progressæ sunt, dum editio una Græca, licet ex duobus MSS. exemplaribus, et una etiam interpretatio Latina Vetus, illi satis apte respondens, aut ab aliis ad Græcos illos Codices reformata, exstaret; de quibus conjecturis, priusquam ulterius progrediamur, nonnulla nobis notatu non indigna visum est observare.

Primo, sententia decretoria Parkeri et Salmasii, qui statuunt omnes Epistolas sub nomine Ignatii editas esse plane supposititias, minime ferenda est: tum quod eorum argumenta nihil aliud evincunt quam quod a cæteris statuitur, nempe omnes, aut supposititias esse, aut interpolatas (cum enim adhuc nescirent qualis revera interpolatio fuerit, quicquid illis displicuit, potuit ad interpolationes pertinere), tum quod Parkerus statuatur neminem ante Concilium Nicenum earum meminisse, quod apertissime falsum est.

Tres Epistolæ Latine, spurisæ.

Secundo, ingens discrimen inter tres Latinas, et duodecim Græcas Epistolas recte observatum est; et Latinæ primum emissæ ab universis fere merito sunt rejectæ: tum quod Græcis omnibus fuerint incognitæ, neque Græcismum omnino redoleant, ut non ab interprete, sed Auctore Latino videantur profectæ; tum quod in vetustissimis Vulgatæ Versionis MSS. Codicibus non inveniuntur, et seorsim aliquando scriptæ sint, et inter Latinos a Bernardo aut Pseudo-Dextro primum memoratæ; tum denique quod vix rationi temporum videantur consentire, aut cum institutis Ignatii quicquam commune habere: "pro quibus frustra nonnulli pugnare aggressi sunt ante aliquot annos," ut recte judicavit Philippus Labbeus.

Tertio, Ne ipsæ quidem Græcæ duodecim parem auctoritatem sibi vindicant; et recte posita videtur distinctio inter septem Epistolas quæ sunt ab Eusebio memoratæ, reliquisque antiquissimis Patribus frequenter laudatæ, et quinque alias quæ non nisi post aliquot sæcula ab ullo Græco Scriptore agnitæ sunt, atque ideo jure vel in dubium vocantur, vel etiam plane rejiciuntur: idque non tantum quia verisimile non est eas Eusebium, si ejus ævo exstitissent, latere potuisse, aut ab eodem, si ipsi cognitæ essent, præteriri; sed etiam quia vel ob modum loquendi, ab Eusebianis multum discrepantes apparent, vel ob materiam, doctrinæ, institutis et moribus posterioris Ecclesiæ magis consonæ, et Ignatianis Eusebio memoratis sola imitatione eaque nimis affectata, similes.

Recte distinguuntur Græcæ septem.

Quarto, recte animadversum est a quamplurimis etiam illas septem antiquissimas et maxime genuinas Epistolas in Editione Græca tunc temporis vulgata, interpolatas et corruptas fuisse: idque cum loca a veteribus Patribus adducta, quæ in ea Editione aut non comparent aut non recte repræsentantur, tum alia etiam non pauca quæ neque antiquitati neque sententiæ S. Ignatii congruunt, neque tenori Epistolarum satis convenienter inseruntur, planum faciunt.

Septem genuinæ, interpolatæ.

Quinto, Industria Vedelii quam ad loca in Epistolis Eusebio memoratis corrupta et interpolata indicanda, et a genuinis secernenda adhibuit, si conatum spectemus, laudanda, si eventum sive successum, parvi quidem æstimanda videatur. Tanta enim diligentia hoc tandem effectum est, ut ex una parte inserta et interpolata pleraque prætermittantur, ac pro genuinis retineantur; ex altera vero, germana atque genuina sæpiuscule pro ascitiis notentur et rejiciantur. Quamvis igitur quamplurimi optimas Ignatii Epistolas corruptas esse judicarent, hactenus tamen ad genuinas a corruptelis certo aliquo criterio vindicandas parum aut nihil est effectum. Ut verum illud sit quod a Dallæo observatur, "Nisi sincerius exemplar Usserius et Vossius nacti essent, nulla plane spes superesset Interpolatoris aliena a veris Scriptoris internoscendi et secernendi."

Vedelii conjecturæ nimis incertæ.

CAP. V.

Alia vetus Latina Versio ab Armachano publicata, qua Interpolationes detectæ sunt. Græcæ Epistolæ e Mediceo Codice per Isaacum Vossium editæ. Quid viri docti de Epistolis ita purgatis editisque senserint.

Laus Us-
serii.

QUARE Jacobus Usserius, Archiepiscopus Armachanus, Hiberniæ Primas, Vir miræ in his rebus perspicaciæ fideique, cum videret talibus conjecturis nihil effici, animadverteretque tres in Anglia nostra Theologos olim locum quendam ex Epistola Ignatii a Theodoreto citatum, nec in Editione Græca aut Vulgata Versione tunc repertum, eodem plane modo, quo a Theodoreto productus fuerat, laudasse; circumspicere cœpit, num forte in Anglia exemplar aliquod Latinum adhuc delitescens reperiri posset, ex quo sua tres illi Theologi hauserunt, et loca reliqua a Theodoreto aliisque antiquis Patribus citata integra comparerent. Cum ecce libros duos MSS. nactus est e publica Collegii Gunvilli et Caii apud Cantabrigienses nostros unum, e privata D. Ricardi Montacutii Norvicensis nuper Episcopi Bibliotheca alterum, qui Ignatii Epistolarum Interpretationem a Vulgata Latina diversissimam continebant. Et statim collatione facta, testimonia Patrum omnium qui intra quinque, ut ait, post Christum sæcula floruerunt, a Græcis Latinisque Codicibus dissidentia, cum hac Versione optime convenire, et multa a Græculis posterioribus inserta et intertexta ab eadem pariter abesse conspexit. Jam vero non ex levibus conjecturis, aut ex sententia sua, ut Vedelius, sed ex Veteris Versionis fide Græcas Ignatii Epistolas recognovit, assumpta stellionum a genuinis facile et aperte secretavit; Polycarpianam illarum Syllogen ita excudendam curavit, ut minio in textu Græco lacinia illæ signarentur, quas a recentiori Interpolatore assutas fuisse, veteris Latini Inter-

Quos libros
MSS. ille
nactus fue-
rit.
Liber Coll.
Gonvill. et
Caii. Liber
Ricardi
Montacutii,
Episc.
Norvic.

pretis, tunc primum ab ipso editi, indicio deprehenderat. Felix hoc quidem inceptum, quo Reverendus Senex, cum ingenii, judicii et doctrinæ specimen singulare exhibuit, tum Ecclesiæ utilissimam, et hisce temporibus maxime salutarem operam præstitit.

Id vero ad cumulum accessit, quod Vir præstantissimus et omni doctrinæ genere admodum excultus, Isaacus Vossius Græcum exemplar (quod, opinor, infinitæ lectionis Turrianus centum fere annis ante viderat, et vetustissimum emendatissimumque esse testatus est) e Medicea Bibliotheca exscriptum produceret, viris doctissimis amicissime communicaret, et quoniam Latinæ Versioni ab Usserio publicatæ apprime consonum animadvertit, cum ea simul imprimendum ac Notis illustrandum curaret^a. Quæ cum tam amice conspirarent, non dubitavit asserere doctorum virorum par, easdem Epistolas tandem nos habere quas habuit Eusebius, quas edidit Polycarpus, quas scripsit Ignatius.

Is. Vossius
Græcum
Ignatium e
Medicea
Bibliotheca
primus
edidit.

Quam viris eruditis grata fuerit hæc Vossii Editio, vel inde patet, quod Claudius Sarravius, Senator Parisiensis, ab ipso in notis obiter laudatus, ei hæc rescripserit. “Ago itaque gratias, ago gratias tibi summas, mi Vossi; æternum enim me tibi devinxisti tanto et tam præclaro erga immerentem testimonio. Video enim ibi famam meam æternitati consecratam, eo monumento quod saxa et marmora duratione vincat.”

Quare statim ex Protestantibus Andreas Rivetus, cum ei Usserius novam Ignatii ex Veteri Libro editionem communicasset, in ultima Critici sui Sacri recognitione illius iudicium secutus est: et ex Jesuitis Petavius, Græcis Vossii et Latinis Usserii conspectis, “Hæc,” inquit, “prudens et justa suspicio est, illas esse genuinas Ignatii Epistolas, quas Antiquorum consensus illustribus testimoniis commendatas et approbatas reliquit.” Idem etiam iudicium Nicolai Fabroti fuit, ut ostendunt notæ ejus ad Anastasium. “S. Ignatius Epistola ad Ephesios (edidit eruditus Vir Isaacus Vossius)” et statim, “Pseudo-Ignatius in Epistola ad Antiochenos,” et alibi, “Vetus interpres Epistolæ ad Philippenses, quæ

Judicia
Riveti et
Petavii.

Nicolai
Fabroti.

^a Amstelodami. 1646. 4to. Sex Epistolas genuinas edidit Vossius ex Codice Mediceo; septimam autem ad Romanos ope Versionis Veteris Lati-

næ castigatam. Hanc, mortuo jam Pearsono, primus edidit ex Codice Colbertino Ruinartus ad calc. Act. Sincer. Martyr. Paris. 1689.

S. Ignatio ascribitur." Ita ille genuinas Epistolas a spuris sæpe distinguit, ut in Editione Vossii distinguuntur.

Refragatur
Salmasius.

Salmasius vero editione Usserii perspecta, et Codice Mediceo, antequam ederetur, viso, auctoritati Ignatii iniquior factus est. Ecce enim in Apparatu ad Libros de Primatu Papæ, " Varias," inquit, " diversi temporis ejus Operis interpolationes esse factas multis ostendit Reverendissimus et doctissimus Vir Jacobus Usserius Armachanus. Quale autem ab Auctore primum prodiit, ne genuinum quidem Ignatii esse possum omni asseveratione confirmare." Hæc paulo sedatius. Quæ non longe post sequuntur Salmasium magis sapiunt. " Qua autem ætate vixerit hic impostor, qui nomen Ignatii ementitus est in istis Epistolis conscribendis inquirendum est. Nam Ignatium non esse earum auctorem tam certum puto quam me hæc scribere." Hic sane purum putum Salmasium habemus. Ad tempus autem quod attinet, impostorem eodem cum Valentino vixisse suspicatur; imperante nimirum Antonino, aut certe sub Marco Aurelio. Atque hæc est summa sententiæ Salmasianæ. Ipse autem cum hæc in Apparatu tam strenue asseruisset, in ipso Opere auctoritate Ignatii sæpiuscule utitur. Quæ cum vidisset Claudius Sarravius, aurem Salmasio vellit et admonuit. " Non placet quod ea in Apparatu culpes quæ in ipso Opere laudas. De Ignatianis Epistolis intelligo, quas in Apparatu, qui prior legitur, merito τῆς νοθείας revincis: et tamen earum auctoritate postea sæpiuscule uteris, quasi essent legitimæ, nec titulus auctorem mentiretur. Saltem de ista tua sententiæ mutatione aliquid significasses." Epist. p. 181. Hæc, opinor, in Sarravio, maximo Salmasii hyperaspista^b, etiam illi ferre possunt, qui eadem in Hammondo non ferunt.

De Auctore
Epistolarum
quid ille senserit.

Dav.
Blondel.

David etiam Blondellus, ut ipse in Præfatione Apologiæ^c fatetur, quamprimum Epistolarum priorum sex Isaacus Vossius copiam fecit, eas avidis oculis hausit, manu propria descripsit, cum citatis a Veteribus locis studiose contulit, sæculo nostro gratulatus, quod illud ipsum exemplar, quo ante mille trecentos annos usus erat Eusebius, novam ipsi propediem affulsuram lucem sponderet. Sed postquam attentiore animo singularum

^b Honorificum de Claudio Sarravio testimonium dat Is. Vossius in Ignatio suo, pp. 273, 4. Vid. Usser. Præf. ad Interpol. Epistolas.

^c Apologia pro Sententia Hiero-

nymi, (quam vocat,) de Episcopis et Presbyteris, edita est Amst. 1646. Verba ejus, quæ pene exscribit Pearsonus, habentur in Præf. p. 39.

et phrasin, et materiam et ordinem expendit, blandientes antea spes pudibundus abjicere coactus bonæ Patrum fidei impudenter illusum doluit, et argumentis quibusdam a priori quam de Ignatianis Epistolis imbiberat opinione depulsus, eas omnes supposititias credere coactus est. Ipsum autem impostorem, qui Ignatii Martyris nomen septem Eusebio, Athanasio, Hieronymo laudatis Epistolis appinxit, longe post annum centesimum quadragesimum quartum, adeoque post Clementis Alexandrini, toto fere centenariio Ignatio posterioris, obitum, prodiisse tradit.

Antequam hæc a Blondello ederentur, postquam vero ab opinione, quam e Mediceo Codice primum imbiberat, depulsus est, sententia ejus Hugoni Grotio, viro maximo, innotuit, qui quid de ea sentiret in Epistola ad Gerardum Vossium data protenus significavit. “Blondellus magnæ vir diligentiae, sed suæ parti super æquum addictus, quid de Episcopis et Presbyteris sentiat ex scriptis ejus antehac editis non obscurum est. Imprimatur nunc apud Blavium liber ejus specialiter de eo argumento. Cognovi autem ex sermone ipsius omnino eum hoc agere velle, ut aliquid reperiat unde famam spargat te in ea re plane secum sentire. Ignatii Epistolas, quas filius tuus ex Italia attulit puras ab omnibus iis quæ eruditi hactenus suspecta habuere, ideo admittere non vult, quia Episcopatum vetustati clarum præbent testimonium. Argumento alio non utitur, quam quod in illis verba quædam apparent elegantiora quam solent in Apostolicorum scriptis reperiri, quales sunt ἀξιόπαινοι, ἀξιομνημόνευτοι, et similia. Dixi ego paris monetæ vocabula non pauca esse in Clementis Epistola, quam suspectam non habet: adhæsisse hæc diu ex lectione Græcorum qui nitidius scripserant.

Quamprimum autem Blondelliana in lucem prodirent, et Isaacus Vossius Codicem Mediceum, quem tam feliciter ediderat, tam male tractatum videret, statim Epistola ad Rivetum “rationes perscripsit, cur eum non omnino permovere potuerint Argumenta illa, quæ David Blondellus ad evertendam Epistolarum Ignatii veritatem attulit.” Huic Epistolæ Blondellus Annotata sua aspersit, et præterea stricturas quasdam ad Vossii Notas ante editas; quibus altera prolixiori Epistola ad Rivetum pariter missa Isaacus accurate respondit. Hæc autem omnia cum apud ipsum Vossium diu delituerint, pro

Grotius de
Blondello.

Is. Vossii
Epistola ad
Rivetum,
et in eam
Blondelli
annotata.

summa humanitate, et bonas literas juvandi studio, quo præ cæteris omnibus viris doctis flagrare videtur, mihi tandem in hac arena desudanti amicissime communicavit, et efflagitanti ut cum nostris ederentur, libentissime concessit.

Usserii
querela
de Salma-
sio et
Blondello.

Quinetiam Archiepiscopus Armachanus in Appendice proximo post Blondelli Apologiam anno edita mirari satis se non potuisse profitetur, duos hos magni nominis viros, Salmasium et Blondellum, conjecturis suis tantum tribuisse, ut cum Polycarpi ad Philippenses literas, quibus Ignatianas a se subjectas fuisse ipse confirmat, germanas fuisse fateantur, et has ipsas quæ Ignatio tribuuntur Epistolas in Mediceo Codice a novitiis assumptis demum liberatas, non minus quam Polycarpi ipsam, Eusebii temporibus in omnium manibus fuisse non negent, in hisce tamen effingendis Impostorem aliquem nomen Ignatii ementitum esse confidentissime pronuntiant. Pupugit Blondellum severa hæc mitissimi senis reprehensio, admirantis tantam ex levibus conjecturis confidentiam: quare Epistola ad eum data, et quatuor productis argumentis, quæ ipsam sententiam mutare vetarent, hæerere se etiamnum professus est.

Quid res-
ponderit
Blondel-
lus.

Ham-
mond.

Postea insignis admodum Theologus Henricus Hammondus, cum videret Theologicas Theses in Gallia propositas, proclamantes, litem et controversiam de Episcoporum supra Presbyteros prærogativa definitam jam videri a Viris longe doctissimis Domino Salmasio et Blondello; Dissertationes quatuor, quibus Episcopatus jura ex S. Scripturis et primæva Antiquitate adstruuntur, edidit, et earum secundam de Ignatii scriptis instituit^d. In illa autem Dissertatione primo quicquid ad has Ignatio abjudicandas Epistolas dictum est, solenniter ad examen vocavit; secundo quædam addidit, quæ earundem auctoritatem stabiliant.

Owen.

Ad hæc Hammondus nihil Salmasius, nihil Blondellus reposuit. Domi autem Theologus, Joannes Owenus nostras, in Præfatione quadam Anglice scripta^e multa in Hammondiana Ignatii defensione culpat, quæ peculiari scripto lingua etiam nostra Hammondus defendit. Non tamen Owenus eorum

^d Dissertationes Hammondus primum divulgatæ fuerunt, Lond. 1651.

^e In Præf. Libri, cui titulus, *The Doctrine of the Saints' Perseverance*, Lond. 1654. Eandem sententiam, ni-

hil mitigatam, repetivit, post editas Pearsoni Vindicias, in alio Libro, *An Enquiry into the original of Evangelical Churches*, Lond. 1681.

sententiam probat, qui Epistolas omnes Ignatianas tanquam fictas et suppositias absolute condemnant: imo in earum aliquibus “suavem et gratiosum,” ut nostrates loquuntur, “fidei, dilectionis, sanctitatis, et zeli Dei spiritum spirantem et operantem” agnoscit. Ministri etiam Londinenses. cum Sculteto, Vedelio, et Riveto professi sunt se minime omnes reprobare; sed ita de corruptelis locuti sunt, ac si editiones Usserii Vossiique nunquam vidissent: certe quid de Epistolis defæcatis sentirent minime indicarunt ^f.

Theophilus autem Raynaudus in Erotematibus negat Epistolam ad Mariam Deiparam esse Ignatianam. “Epistolam tamen,” inquit, “ad Mariam Cassoboliten esse S. Ignatii fœtum genuinum extra controversiam pono; quicquid contrarium pauci quidam Sectarii effutiverint.”

Edmundus etiam Albertinus Usserii responsionibus et Hammondi Dissertationi minime acquievit, sed in Libris de Eucharistia Latine editis ^g decretoriam sententiam in hæc verba protulit. “Non negaverim Ignatium Epistolas aliquas scripsisse: sed, si quas scripsit, illæ perierunt: et plures aliæ sub illius nomine circa medium secundi Sæculi compositæ sunt, ac incaute et absque examine a Veteribus receptæ.” Et eodem anno Joannes Dallæus libro de Jejuniis et Quadragesima tertio, “Totum hoc quod Ignatii nomine circumfertur Epistolarum opus supposititium esse, sanctissimoque Martyri non paucis post ejus mortem annis falso et per fraudem adscriptum fuisse, tam evidentibus patet documentis, ut mirum sit hanc imposturam homines eruditissimos tam diu latere potuisse,” et de sex illis quas Usserius voluit esse vere Ignatianas, “Sed quod magni Viri pace dictum sit, ne istæ quidem quas ille publicavit a meliori quam cæteræ manu esse videntur.”

Interim tamen non est omittendum nobilem in Theologia Criticum Joannem Morinum, collatis diversis editionibus ex Augustano et Florentino Codicibus depromptis, in aliam plane diversam, maximeque mirandam sententiam incidisse ^h. “An-

^f In Libro, cui titulus Jus Divinum Ministerii Evangelici, Anglice scripto, et evulgato a Synodo Presbyterorum Londinensi, 1654. Vid. part. ii. p. 108.

^g Daventriæ, fol. cum Præfatione Blondelli. 1654. Vid. p. 283.

^h Hanc mirandam sententiam placuisse Whistono, homini irato genio nato, non admodum quenquam moverit. Mosheimium, criticum circumspiciorem, easdem partes tueri, rem totam iterum in dubium vocare, non possum non mirari. Vid. Comment.

tiqua," inquit, "Ignatianarum Epistolarum editio genuinum textum nobis exhibet, nova vero mancum et interpolatum."

Samuel autem Bochartus, Vir doctissimus, in ingenti opere, Hierozoico, Epistolam ad Romanos Eusebio visam, probatam, atque defloratam, non ante Constantini Imperatoris ævum scriptam fuisse, asserere non dubitavitⁱ.

de Rebus Christ. ante Constantinum, agitavit Fabricius Biblioth. Gr. lib. v.
 sæc. 1. § 52. "Inauditum id et incre- c. 1. p. 40.
 dibile Whistoni paradoxon" satis ex- ⁱ De Bocharto, vid. p. ii. c. 8.

CAP. VI.

Sententia Dallæi, aliquas Epistolas Ignatium scripsisse. Epistolas, quas habemus easdem esse quas habuit Eusebius. Sex ab Eusebio memoratas fuisse non ab Ignatio scriptas, sed ab Impostore ducentis post Ignatii mortem annis confictas. Epistolam ad Polycarpum non fuisse Eusebio cognitam, sed ab alio Impostore ducentis post Eusebium annis suppositam. Sententia nostra. Septem Epistolas ab Eusebio memorari, easque omnes fuisse ab Ignatio ipso sanctissimo Martyre conscriptas.

TANDEM Joannes Dallæus, Theologus e Gallia celeberrimus, plurimisque in hoc præsertim genere Controversiarum elaboratis operibus notissimus, non contentus iis quæ de manifesta impostura obiter libro de Jejuniis monuerat, et in novam plane sententiam de ætate impostoris delapsus, mira que suæ conjecturæ dulcedine captus, Controversiam hanc magna animi contentione redintegravit, et grandi volumine adversus omnes quarumcunque S. Ignatii Epistolarum defensores late disputavit. Sub ejus enim nomine prodierunt “De Scriptis quæ sub Dionysii Areopagitæ, et Ignatii Anticheni nominibus circumferuntur Libri Duo: quibus demonstratur,” uti præfert Titulus, “illa subdititia esse, diu post Martyrum, quibus falso tribuuntur, obitum ficta.”

Et quidem de indubitata suppositione scriptorum Dionysii^a Areopagitæ Dallæo plane assentior; idque puto ante Dallæum, Sirmondum, Petavium, Launoyum, Morinum, aliosque, vel ipsis Pontificiis persuasisse. Sed de ætate Auctoris qui ea scripsit et Areopagitæ supposuit, quicumque fuit, ab eo prorsus dissentio; et erit nobis in hoc ipso opere rationes sententiæ nostræ afferendi occasio non importuna.

Opus Dal-
læanum.

Pearsoni
judicium
de Pseudo-
Dionysio.

^a Genève, 1666, 4to.

Dallæi rationes de Ignatio.

De Ignatio duplicem Dallæus proponit quæstionem, quarum prima hæc est, "An omnes Epistolæ quæ sub ejus nomine circumferuntur ejusdem sint parentis?" Hanc negat; neque ego affirmo, aut de ea litem moveo. Secunda quæstio est, "An earum Epistolarum quæ sunt ab Eusebio et Hieronymo memorata vere Auctor sit vir sanctissimus Ignatius, qui anno Trajani undecimo Martyrium Romæ fecit?" Hanc ille pariter negat; ego nullo modo negandam puto, et omni asseratione potius affirmo.

Jugulum causæ proponitur.

Ut autem utriusque nostrum sententia adhuc manifestius patefiat, nonnulla alterius observanda duximus: atque illud imprimis. Scripsisse aliquas Ignatium Epistolas non negat Dallæus; et ne talis ipsi affigatur sententia summopere cavet. "Quæritur," inquit, "non an Epistolas scripserit Ignatius, (quis enim tam fatuus est ut scripsisse eum aliquas neget?) sed an has quæ circumferuntur scripserit?" Et alibi, "Quasi vero quisquam usque adeo stolidus sit, ut neget amplissimæ civitatis Episcopum, ad hæc Apostolorum discipulum, ulla vel scribere potuisse, vel etiam revera scripsisse, sive ad Polycarpum, sive ad Philippenses, sive ad alios Literas? Atqui non illud quæritur, an Ignatius Epistolas aliquas scripserit, (incredibile est hujusmodi virum nullas scripsisse; neque scripsisse aliquas quisquam negat) quæritur an has quas nunc habemus scripserit?" Non igitur opus est ut probemus aliquas ab ipso S. Ignatio conscriptas fuisse Epistolas, adeoque exstitisse aliquando alicubi aliquas genuinas; id enim jure pro concessio sumimus, cum Adversarium confitentem habeamus.

1. Concedit Dallæus scripsisse Ignatium, et quidem Epistolas.

2. Concedit eas Epist. quas edidit Is. Vossius, easdem esse cum iis quas habuit Eusebius.

Secundo Epistolas eas, quas nunc habemus in editionibus Usserii et Vossii ab assumptis liberis, easdem omnino esse quas habuit Eusebius cum Blondello suo fatetur Dallæus. "In eorum Codicibus," inquit, "hæ ipsæ Epistolæ descriptæ sunt, plane quales Eusebii, Athanasii, et cæterorum quos diximus," (Hieronymi scilicet, Theodoreti, atque Gelasii) "ævo exstitisse verisimillimum est." Idque "liquido apparere" Capite secundo tribus Argumentis probat. Ad ostendendam igitur Ignatianorum veritatem non opus est ut probemus easdem nos Epistolas habere quas habuit Eusebius: hoc enim nobis largitur Adversarius. Hoc tantum observandum est, habere nos Epistolas Eusebii ævo cognitæ, sed

eo modo a Librariis tractatas, quo alia Veterum scripta ab iis tractari solent, hoc est sæpiuscule aut literarum, aut etiam vocabulorum permutationem, forte etiam sententiarum mutationem alicubi passas. Quod cum in aliorum scriptis usu venire solet, cur in nostris idem factum quis neget, ratio nulla est: ut ea locis minus sanis medicina merito adhibenda sit, quæ aliis Veterum scriptis male tractatis adhiberi solet.

Tertio Epistolas illas quas habuit Eusebius ab Ignatio scriptas fuisse negat; ab impostore aliquo fictas et suppositas affirmat. Impostorem illum non circa medium secundi sæculi, ut Albertinus; non sub Antonio vel M. Aurelio, ut Salmasius; non statim post Clementis Alexandrini dormitionem sive, centum ab Ignatii morte annis, ut Blondellus; sed præcipiti tertio sæculo Epistolas effinxisse, et opus effictum in lucem exiisse circa tertii sæculi finem, vel quarti initia hario-latur. Imo, uti alibi loquitur, ducentis post Ignatium annis hic impostor vixit, scripsitque tunc, "cum aliqua jam erat de Constantii vel Constantini ejus filii vel Christianismo vel ad Christianismum propensione sparsa fama:" et ejus operi in lucem erumpenti Eusebius A.D. circiter CCCXXX. obstetricatus est. Lepida plane hæc Fabula, et ante hunc diem inaudita; nisi quod etiam Bochartus Epistolam ad Romanos sub Constantino scriptam somniavit.

Ego certe e contra, qui de impostore illo, quem alii secundo, alii tertio, alii quarto sæculo vixisse statuunt, nihil unquam a quopiam ante hoc sæculum scriptum reperi, qui de impostura ulla in Epistolis Eusebio visis nullam unquam suspicionem in Ecclesia excitatam novi, qui ipsissimum S. Ignatium earum Auctorem omni ab ipsius ætate sæculo agnitum animadverti, qui omnes Epistolas a tanto Viro scriptas statim periisse animum inducere ut credam minime possum; non tantum aliquas Epistolas agnosco, sed et has ipsas, ab Eusebio memoratas, et tanto Viro usquequaque dignissimas, ab ipso Ignatio, sanctissimo illo Martyre, exartas fuisse assero.

Quarto, de numero Epistolarum quæ Eusebio memoratæ sunt aliquando dubitat Dallæus, easque *sex septemve* sæpe nominat; ex vulgari scilicet opinione septem, ex singulari Usserii sententia sex: aliquando numerum satis confidenter assignat, et sex tantum asserit. "Quod vero," inquit, "vulgo

3. Illas tamen scriptas fuisse ab Ignatio negat;

sed ab impostore ducentis annis post Ignatium.

Respuit hanc fabulum Pearsonus.

4. Aliam rationem proponit Dallæus de Epist. ad Polycarpum,

Usserii
sententiam
secutus;

putant quandam ab Eusebio memorari seorsum ad Polycarpum scriptam, doctissimus Usserius hanc non diversam, sed unam et eandem revera cum Epistola quæ est ad Smyrnæos, ab Eusebio intelligi et acutissime conjicit, et ex Hieronymo demonstrat. Et hanc merito ab Epistolarum ab Eusebio dictarum censu expungendam colligit; numeratque inter eas quas nondum Eusebii et Hieronymi temporibus exstitisse validissime probat." Hanc igitur Epistolam ad Polycarpum ab alio impostore sub quinto sæculo fictam putat.

invito
Pearsono,
neque im-
merito.

Ego vero nec priorem, nec posteriorem hujus Epistolæ Fictorem agnosco, et inter septem Eusebio memoratas, et a nobis defendendas omnino numerandam censeo. Neque enim Hieronymum hic imprimis spectandum esse puto: neque Eusebium ex Hieronymo interpretor, sed, uti par est, Hieronymum ex Eusebio, e quo sua transtulit. Primo itaque Eusebium assero septem omnino Epistolas enumerasse, et illius ad Polycarpum tanquam ab ea quæ scripta est ad Smyrnæos plane diversæ meminisse. Nam quatuor e Smyrna missas, scilicet ad Ephesios, ad Magnesianos, ad Trallianos, ad Romanos tanquam distinctas Eusebium memorasse fatentur omnes: tres autem e Troade missas pariter diversas atque distinctas hæc Eusebii verba non minus certo evincunt. "Ἡδη δὲ ἐπέκεινα τῆς Σμύρνης γενόμενος, ἀπὸ Τρωάδος τοῖς τε ἐν Φιλαδελφείᾳ αὐθις διὰ γραφῆς ὁμιλεῖ, καὶ τῇ Σμυρναίων ἐκκλησίᾳ, ἰδίως τε τῷ ταύτης προηγουμένῳ Πολυκάρπῳ. Cum autem jam ultra Smyrnam esset, e Troade rursus tum Philadelphenos, tum Smyrnæorum Ecclesiam, tum seorsim Polycarpum hujus Ecclesiæ Episcopum scripto alloquitur. His verbis tres Epistolæ e Troade missæ diserte traduntur: neque minus illa ad Polycarpum distinguitur ab altera ad Smyrnæorum Ecclesiam, quam illa ad Smyrnæos ab altera ad Philadelphenos. Haud aliter Eusebium intellexere Græci. Ita sane Nicephorus, καὶ Σμυρναίοις ἄλλην διαχαράττει, καὶ αὐτῷ δὲ ἰδίᾳ τῷ προέδρῳ ταύτης Πολυκάρπῳ ἑτέραν ἐπέστειλε. Et ad Smyrnæos aliam Epistolam exaravit, et seorsim ad ipsum hujus Ecclesiæ Antistitem aliam misit. lib. iii. c. 19. Neque ut aliter Eusebium intelligamus, tum particula conjunctiva τε ter repetita, tum vox illa ἰδίως, seorsim, sive separatim, patiuntur. Nicephorus pro ἰδίως, ἰδίᾳ dixit, ut Græci elegantiores loqui solent. Suidas ἰδίᾳ, χωρῖς. Unde Ἰδιάζεται,

μόνῳ προσφωνεῖ, apud Hesychium, et Ἰδιάσαι, κατ' ἰδίαν ὀμιλεῖσαι. Ita apud Xenophontem Agesilaus, de Epistola a Persarum Rege ad ipsum missa, nec ab eo recepta, τῷ φέροντι εἶπεν ἀπαγγεῖλαι βασιλεῖ, ὡς ἰδία μὲν πρὸς αὐτὸν οὐδὲν δέοι ἐπιστολὰς πέμπειν. *Eum a quo allata est, renuntiare jussit Regi, non esse, quia obrem privatim literas ad se missitaret*^b. Ita Cyrus apud eundem ad Cyaxarem, εὐθὺς ἔπεμπες πρὸς τε τὸ Περσῶν κοινὸν, συμμάχους αἰτούμενος, καὶ πρὸς ἐμὲ ἰδία, δεόμενος πειρᾶσθαι αὐτὸν με ἐλθεῖν ἡγούμενον, εἴ τινες Περσῶν ἴοιεν. *Illico tum ad commune Persarum misisti, subsidiarias copias poscens; tum ad me privatim, rogans ut operam darem quo venirem ipse, copiarumque Persicarum, si quæ ad te irent, ductor essem*^c. Idem valet ἰδίως, quod usurpat Eusebius. Suidas, Ἰδίως, καταμόνας, χωρὶς. Et ita loqui Eusebius solet: ut cum de Melitone et Apollinari agit, οἱ Ῥωμαίων βασιλεῖ λόγους ὑπὲρ τῆς πίστεως ἰδίως ἐκάτερος ἀπολογίας προσεφώνησαν. *Quorum uterque Orationes pro fide apologeticas seorsim nuncupavit*. Hist. lib. iv. c. 26. cum de Florino et Blasto Hæreticis, θάτερος ἰδίως περὶ τὴν ἀλήθειαν νεωτερίζειν πειρώμενος. *Cum uterque seorsim novam doctrinam adversus fidei veritatem invehere laboraret*. lib. v. c. 15. cum de Origene, ἰδίως τὴν Ἀκύλου καὶ Συμμάχου, καὶ Θεοδοτίωνος ἔκδοσιν ἅμα τῇ τῶν ἑβδομήκοντα ἐν τοῖς τετραπλοῖς ἐπικατασκευάσας. *Editionem Aquilæ, et Symmachi et Theodotionis cum LXX. interpretum versione seorsim in tetraplis digessit*. lib. vi. c. 16. Ita illi peculiare aliquod scriptum, nunc ἰδία γραφή, aut ἰδία σχολή, nunc ἴδιον σύγγραμμα, vel ἴδιον σπούδασμα appellatur. Peculiarem igitur Epistolam (præter eam ad Smyrnæos scriptam) et seorsim Polycarpo nuncupatam omnino intellexit Eusebius.

Neque tantum modus hic loquendi, qui aliter explicari non potest, sed et ea quæ sequuntur, idem evincunt. Nam cum Ignatium seorsim ad Polycarpum scripsisse memorasset, rationem ejus rei optimam assignat, tenerrimam nempe gregis sui Antiocheni curam illi potissimum demandatam, *ὃν οἷα δὲ ἀποστολικὸν ἄνδρα εἶ μάλα γνωρίζων, τὴν κατ' Ἀντιόχειαν αὐτῷ ποιμνῆν, ὡς ἂν γνήσιος καὶ ἀγαθὸς ποιμὴν παρατίθεται, τὴν περὶ αὐτῆς φροντίδα διὰ σπουδῆς ἔχειν αὐτὸν ἀξιώων*. *Quem cum Apostolicum virum esse plane cognosceret, ipsi*

Testi-
monium
Eusebii.

^b In Ages. viii. 3.

^c Cyrop. V. v. 16.

tanquam bonus et fidelis pastor gregem Antiochenæ Ecclesiæ commendavit, rogans ut omni cura ac diligentia eam fovere vellet. At in hac ad Polycarpum Epistola ipsius Polycarpi curæ atque diligentia Ecclesiam Antiochenam commendat, alibi nusquam. Nam in Epistola ad Smyrnenses, Ecclesiam illam rogat, ut *θεοπροσβευτήν* instituerent, sed Polycarpum omnino non alloquitur, neque eum in tota illa Epistola diserte nominat, quem in Epistolis ad Ephesios et ad Magnesianos nominaverat. Cujus rei vix alia ratio assignari potest, quam quod eodem tempore seorsim ad ipsum Polycarpum scripserit. In Epistola certe ad eum peculiariter data, hoc negotium ipsi diligentissime commendat, ut concilium in eum finem convocet hortatur, ut virum eligat *ἀγαπητὸν λίαν καὶ ἄοκνον, dilectum imprimis atque impigrum*, ut id non tantum Smyrnæ sed et ab aliis Ecclesiis fieri curet, ut ab illis etiam nuntii et Epistolæ ipsius ope ad Antiochenos mittantur; unde et gratiam precatur, et illi qui mitteretur, et ipsi qui eum mitteret Polycarpo. Quæ omnia ipsius Polycarpi *φροντίδα διὰ σπουδῆς*, ut loquitur Eusebius, *curam cum diligentia conjunctam*, mire illustant.

Quinetiam verba quæ sequuntur non aliam fuisse Eusebii mentem aperte ostendunt. 'Ο δὲ αὐτὸς Σμυρναίοις γράφων, οὐκ οἶδ' ὅπόθεν ῥητοῖς κέχρηται. *Idem autem Ignatius ad Smyrnæos scribens, verbis utitur quæ unde acceperit ignoro.* Nunquam ita locutus fuisset Eusebius, ut recte observat Isaacus Vossius, si ex eadem Epistola, de qua hactenus locutus esset, sequentia essent desumpta. Et adversativa hæc sententia, cum Epistolæ nominatione, non alium quam hanc interpretationem patitur: Idem ille Ignatius, qui seorsim ad Polycarpum scripsit, ejusque curæ atque diligentia Ecclesiam Antiochenam commendavit, in altera Epistola, quam ad Smyrnenses scripsit, utitur testimonio nescio unde desumpto. Ut lib. iv. c. 7. cum de Melitone loquitur, ἐν δὲ ταῖς γραφείσαις αὐτῷ ἐκλογαῖς ὁ αὐτὸς κατὰ τὸ προοίμιον ἀρχόμενος, *Idem in excerptis ab ipso compositis statim in principio operis*, a libro qui *Apologia* dicebatur, ad alium ejusdem Auctoris, cui Ἐκλογαὶ seu *Excerpta* titulus fuit, transiens. Hæc omnia minus quidem accurate interpretatus est, recte tamen cepit Ruffinus, qui ita vertit. "Hæc et multa alia his similia ad diversas Ecclesias scribit. Sed et ad

Polycarpum velut Apostolicum virum datis literis, Antiochenam ei Ecclesiam præcipue commendat. Ad Smyrnæos sane scribens, utitur verbis quibusdam unde assumptis nescimus.”

Hieronymus etiam ipse non aliter capiendus in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, ubi ait ex Eusebio. “Inde egrediens scripsit ad Philadelphæos, et ad Smyrnæos, et proprie ad Polycarpum, commendans illi Antiochensem Ecclesiam.” Quid clarius? *Proprie* enim hic nihil aliud sonat, quam *separatim*, sive *seorsim*. Ita Sophronius interpret, Ἰδικῶς πρὸς Πολύκαρπον. Est autem ἰδικῶς, interprete Suida, καταμόνας. Ipse Hieronymus ita alibi loquitur, in hoc ipso Catalogo, Clementis Alexandrini opera recensens. “De Canonibus Ecclesiasticis, et adversus eos, qui Judæorum sequuntur errorem Liber unus, quem proprie Alexandro Hierosolymorum Episcopo προσεφώνησε.” Et de Apollonio agens. “Tertullianus sex voluminibus adversus Ecclesiam editis, quæ scripsit περὶ ἐκστάσεως, septimum proprie adversus Apollonium elaboravit, in quo omnia quæ ille arguit conatur defendere.” Utrobique *proprie*, significat *peculiariter*, et vertitur a Sophronio ἰδικῶς, ut in Ignatio. Quod autem sequitur, “in qua et de Evangelio quod nuper a me translatum est, super persona Christi ponit testimonium,” illud *in qua* cum expressum non habeat vocabulum antecedens ad quod referatur, necessario ita sumendum est, ut ὁ δὲ αὐτὸς Σμυρναίους γράφων apud Eusebium, ex quo sua Hieronymus transcripsit. Id autem ut fiat, nullum esse dubium jampridem asseruit Isaacus Casaubonus, quin parentheses notis adjectis hic Hieronymi locus ita sit concipiendus. “Scripsit ad Philadelphæos, et ad Smyrnæos,” tum parentheses adhibita, (“et proprie ad Polycarpum commendans illi Antiochensem ecclesiam) in qua,” etc. Et Richardus Montacutius Episcopus Norvicensis, qui quavis fere occasione arrepta Casaubonum vellicare solet, hic laudat. “Bene,” inquit, “et acute doctissimus Casaubonus annotavit esse parentheses includenda interjecta verba inter *Smyrnæos*, et *in qua*.” Ipse etiam Usserius Casaubonum et Baronio et Halloixio acutiorem longe agnoscit, eum tamen deserit, sola Augustodunensis Honorii auctoritate permotus, qui “Epistolam ad Polycarpum in censu scriptorum Ignatii plane prætermittendam esse judicavit, ita videlicet verbis Hieronymi

Hieronymus Eusebii testimonium confirmat.

(Rich. Montacutius, Episc. Norv.)

Usserii opinio de Epist. ad Polycarpum.

(Honorius
August-
odunen-
sis.)

acceptis, ac si nulla peculiaris ad Polycarpum data hic ab eo fuisset Epistola." Sed quis nescit Honorium illum mentis Hieronymi pessimum esse interpretem, et operum ab eo nominatorum ineptissimum testem, qui Catalogum quem sequutus est sæpe non intellexit, sæpius decurtavit? Quis de verbis Hieronymi accipiendis illi confidet in Ignatio, qui statim in Polycarpo, dicit eum scripsisse "ad Philippenses Epistolam, et quædam de die Paschæ," cum Hieronymus eum tantummodo "propter quasdam super die Paschæ quæstiones Romam venisse" tradat; qui "in Evangelium *κατὰ Ματθαῖον* Commentarios" ascribit Origeni, quos Hieronymus tribuerat Symmacho; qui Anatolium "decem libros de Arithmetica, Geometria, Astronomia, Grammatica, Rhetorica, Dialectica," composuisse refert, quem Hieronymus "miræ doctrinæ" virum in his fuisse, "Libros" autem "decem de Arithmeticæ institutionibus" scripsisse innuit; qui in Clemente Alexandrino, pro illis Hieronymi, "Pædagogi Libri tres," habet "de Pædagogis unus," et pro illis, "De jejunio disceptatio," hæc substituit, "de jejunio unus, de disceptatione unus;" qui in Origene, quoniam Hieronymus indicem operum omiserat, ejus loco habet, "sex millia librorum scripsit," quod ab Hieronymi mente maxime alienum esse cognoscitur, ex Apologia secunda adversus Ruffinum, "Numera indices librorum ejus, qui in tertio volumine Eusebii, in quo scribit vitam Pamphili, continentur; et non dico sex millia, sed tertiam partem non reperies;" qui Græca fere omnia apud Hieronymum in Latinam linguam tam male atque imperite vertit? Imo quis de numero Epistolarum apud Hieronymum Honorio credet in Ignatio, qui novit eum in Epitome sua tot opuscula præteriisse, quæ ab Hieronymo in Catalogo commemorantur? In Melitone, *περὶ ἐνσωμάτου θεοῦ* "Librum unum," in Alexandro, "Epistolam ad Antinoitas," in Julio Africano, "Epistolam ad Origenem super Quæstione Susannæ, et aliam ad Aristidem de Genealogia Servatoris," in Novatiano, librum "de instantia," in Malchione, "grandem Epistolam ad Dionysium et Maximum," in Gregorio Neocæsareensi, "Panegyricum ad Origenem," in Lactantio, "Symposium," et "ad Demetrianum Epistolarum libros duos," in Athanasio, "Hæortasticas Epistolas," in Acacio, "*συμμίκτων ζητημάτων* volumina sex," in Theodoro,

“Commentarios in Psalterium,” in Cyrillo, *κατηχήσεις*, in Basilio, *ἀσκητικὸν*, in Gregorio Nazianzeno, *περὶ Φιλοπτωχείας*, in Joanne Antiocheno, *περὶ ἱερωσύνης*, in ipso denique Hieronymo, “Hebraicorum nominum librum unum, adversus Jovinianum libros duos,” et “ad Pammachium Apologeticum et Epitaphium” penitus omisit, quæ omnia in Hieronymi Catalogo adhuc exstant. In Dionysio autem Alexandrino, tot Epistolas et Opuscula intacta præteriit, ut sine maximo Lectoris tædio ea enumerare non possim. Quidni igitur Epistolam Ignatii, proprie ad Polycarpum scriptam, pariter omitteret? Leve est idcirco, imo prorsus evanidum argumentum, quod ex silentio Augustodunensis Honorii, tam mali interpretis, tam infidi Epitomatoris, deducit Armachanus, ut inde concludat, “in ea, quæ Hieronymi ætate omnium terebatur manibus Ignatianarum Epistolarum Sylloge, nullam Polycarpo privatim inscriptam exstitisse Epistolam:” præsertim cum Eusebius *ἰδίως*, Hieronymus *proprie*, hoc est, *privatim* Polycarpo inscriptam fuisse testentur. Certe pari argumento deducere poterat, ætate Eusebii nullam Ignatii ad Philadelphæos exstitisse Epistolam, quod eam Ruffinus in interpretatione sua omiserit.

Refellit
Usserius.

Præterea ætate Hieronymi scripsit S. Chrysostomus, et Ignatianarum Epistolarum sylloge usus est, quæ Epistolam privatim Polycarpo inscriptam continebat. Nam in Oratione, “quod unus Veteris et Novi Testamenti Legislator,” ipsi a Veteribus attributa, sententiam quandam, sub Ignatii nomine ex hac ipsa Epistola depromit, quam inter Veterum Testimonia postea suo loco proferemus. Negat quidem Armachanus, Orationem illam esse S. Chrysostomi: sed rationes ejus accurate examinabimus, cum testimonia pro Ignatio adducta ab objectionibus Dallæi vindicabimus^d.

Testimonium
S. Chrysos-
tomi.

Interim hanc ad Polycarpum Epistolam esse inter eas quæ Eusebio cognitæ sunt numerandam res ipsa clamat, quia, uti reliquæ germanæ, fuit et ipsa Interpolatoris manu contaminata: quod de suppositiis non est omnino sentiendum. Aliud enim est Epistolam fingere: aliud corrumpere. Quæ sunt ab Impostore serius fictæ, eodem modo integræ conservantur, quo primum sunt consarcinatæ: quæ a vero Auctore primum

Epistola
ad Poly-
carpum,
interpo-
lata, uti
reliquæ
genuinæ.

^d Vid. Part. I. c. ix. prope fin.

Refellitur
Usserius.

Collatio
Codicis
Medicei et
Interpretis
Usseriani
cum vul-
gatis.

factæ, postea sunt a stellionibus variis assumptis conspurcatae. Armachanus quidem, cujus animo contraria sententia alte insederat, nullas hic interpolationes observavit: imo asserere non est veritus, "Interpretem suum," quem ipse e tenebris primus eruit, "Epistolam ad Polycarpum integram ex recentiore editione assumpsisse;" quod primo intuitu a veritate alienum esse deprehenditur. Nam primæva hujus etiam Epistolæ editio, quam secutus est interpres ejus, et quæ in Mediceo Codice conservatur, multum a recentiori editione differt, quæ e reliquis Codicibus descripta est, et partim a vulgato interprete conversa. Duo præcipue loca memorabo, ex inscriptione unum, ex corpore Epistolæ alterum, ut Interpolatoris manus manifeste appareat. Codex Mediceus, Ἰγνάτιος ὁ καὶ Θεοφόρος Πολυκάρπῳ ἐπισκόπῳ ἐκκλησίας Σμυρναίων. Interpres Usserianus, *Ignatius, qui et Theophorus, Polycarpo Episcopo Ecclesie Smyrnaeorum*. Vulgati Græci Codices, Ἰγνάτιος, ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας, ὁ καὶ μάρτυς Ἰησοῦ Χριστοῦ, Πολυκάρπῳ ἐπισκόπῳ ἐκκλησίας Σμυρναίων. Et Vulgatus interpres, *Ignatius, Episcopus Antiochiæ, qui et martyr Jesu Christi, Polycarpo Episcopo Smyrniensium*. In corpore Epistolæ Codex Mediceus, Πλέον σπουδαῖος γίνου οὐ εἶ τοὺς καιροὺς καταμάνθανε τὸν ὑπέρκαιρον προσδόκα, τὸν ἄχρονον, τὸν ἀόρατον, τὸν δι' ἡμᾶς ὄρατὸν, τὸν ἀψηλάφητον, τὸν ἀπαθῆ τὸν δι' ἡμᾶς παθητὸν. Interpres Usserianus, *Plus studiosus fias, quam es. Tempora considera. Eum qui supra tempus exspecta, intemporealem, invisibilem, propter nos visibilem, impalpabilem, impassibilem, propter nos passibilem*. Vulgati Græci Codices, Πλείον πρόσθεσ τῇ σπουδῇ οὐ εἶ, (satis absurde) συντονώτερον δράμε, τοὺς καιροὺς καταμάνθανε, ὡς ἐνταῦθα εἶ νίκησον· ὧδε γάρ ἐστι τὸ στάδιον, ἐκεῖ δὲ οἱ στέφανοι. προσδόκα Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, τὸν ἄχρονον ἐν χρόνῳ, τὸν ἀόρατον τῇ φύσει, ὄρατὸν ἐν σαρκί, τὸν ἀψηλάφητον καὶ ἀναφῆ ὡς ἀσώματον, δι' ἡμᾶς δὲ ἀπτὸν καὶ ψηλαφητὸν ἐν σώματι, τὸν ἀπαθῆ, ὡς θεὸν, δι' ἡμᾶς δὲ παθητὸν, ὡς ἄνθρωπον. Et vulgatus interpres, *Plurimum adde ad festinationem, continuanter curre. Tempora cognosce, ut in ipsis semper vincas. Hic enim est stadium, illic corona. Exspecta Christum filium Dei, intemporealem in tempore, invisibilem natura, visibilem in carne, impalpabilem et intactum, ut incorporeum, corporeum vero propter nos et contrectabilem, impassibilem, ut Deum,*

passibilem vero propter nos, ut hominem^e. Hinc igitur patet duas fuisse Editiones Epistolæ ad Polycarpum multum diversas, germanam unam, interpolatam alteram: germanam et primævam secutum esse interpretem Usserianum, posteriorem seu interpolatam vertisse interpretem Vulgatum. Idem etiam liquet ex verbis ad finem Epistolæ, in Vulgato Græco Codice additis, Ἀμήν, ἡ χάρις, quibus respondent in Vulgato interprete, Amen, gratia, quæ a Mediceo Codice et interprete Usseriano prorsus absunt. Hinc enim Armachanus ipse colligit Anastasium Patriarcham Antiochenum circa annum DXCV. vulgata sive interpolata editione Græca usum fuisse. Quippe Gregorius Papa Romanus, Registri lib. iv. Indict. 13. Epist. 37. cum ad finem Epistolæ suæ ad Anastasium scriptæ apposuisset, “Amen, gratia,” statim hæc addit, “Quæ videlicet verba de scriptis vestris accepta in meis Epistolis pono, ut de S. Ignatio vestra Beatitudo cognoscat, quia non solum vester est, sed et noster. Sicut enim Magistrum ejus Apostolorum principem habemus communem, ita quoque ejusdem principis discipulum nullus nostrum habeat privatum.” Cum igitur hæc verba Ἀμήν, ἡ χάρις, ad finem Epistolæ ad Ephesios, et pariter hujus ad Polycarpum apposita reperiantur, apparet utramque pariter etiam illo ævo fuisse interpolatam^f.

Verba in fine Epistolæ ad Eph. et ad Polycarp. interpolata jam vivo S. Gregorio Romano.

Ad hæc omnia ulterius confirmanda multum valet id quod nos primi observavimus, fuisse antiquitus aliam Ignatianorum Editionem, præter eas tres quas memorat Usserius. Erat autem hæc Editio omnium et solarum Epistolarum quas vidit Eusebius, sed interpolatarum. Neque hæc est conjectura mera. Habeo enim exemplar MS. Græcum Epistolarum Ignatianarum, mihi a Viro docto et Antiquitatum curioso communicatum, sine fictis et supposititiis (septem enim tantum sunt,) sed cum assumptis quidem diu post Eusebium, imo et Gelasium, factis, Epistolas hoc ordine representans :

Fuit antiquitas alia, præter eas tres quas memorat Usserius, editio Epist. Ignatianarum.

Πρὸς Τραλλησίους Α.

Πρὸς Μαγνησίους Β.

Πρὸς Φιλαδελφεῖς Γ.

Πρὸς Σμυρναίους Δ.

^e Verba interpolata minio hic distinxerat Pearsonus quod nos ut minus necessarium non servavimus.

^f At Interpres Armeniacus in fine

utriusque Epistolæ hanc clausulam agnoscit. Vide quæ adnotavimus in Append. ad Partis I. cap. ii.

Πρὸς Πολύκαρπον ἐπίσκοπον Σμύρνης Ε.

Πρὸς Ἐφεσίους ε.

Πρὸς Ῥωμαίους Ζ ε.

Quatuor
distinguan-
tur
editiones.

Hanc ego Editionem peculiarem et ab aliis distinctam invenio, ideoque pro tribus Usserii quatuor diversas Ignatii Editiones olim obtinuisse statuo. Prima fuit germana, Epistolarum tantum septem, a Polycarpo edita, et ipsius Epistolæ ad Philippenses in conventu Asiæ lectæ subjecta, Irenæo, Theophilo, Origeni, Eusebio, Athanasio, Chrysostomo, Hieronymo, Theodoreto, Gelasio, Ephraimo, Antiocho cognita. Secunda fuit earundem Epistolarum septem, sed interpolata: qualis in nostro exemplari Græco MS. exstat; Stephano Gobaro, Anastasio Patriarchæ Antiocheno^h, et Chronici Alexandrini consarcinatori conspecta. Tertia Editio fuit, ex septem genuinis, et quatuor fictis seu supposititiis conflata, qualis in Mediceo Codice, et interprete Usseriano comparet, Joanni Damasceno, et Antonio usurpata. Quarta denique fuit, ex septem interpolatis, et quinque supposititiis constans, addita scilicet Epistola ad Philippenses postremo loco ficta, qualis in Augustano Codice et Nydrucciano repræsentatur, et a vulgato interprete redditur, Anastasio Presbytero, et Adoni Viennensi visa. Unde liquet Epistolam ad Polycarpum in secunda et quarta Editione apparuisse interpolatam, in tertia

* Lectiones ex hoc Exemplari citat Pearsonus infr. Part. II. cap. x. et in Nott. Ed. Smith. pp. 33. 38. 44. Idem fuisse, quod in Nott. p. 15, et in Opp. Minor. ii. 443, Leicestrense vocat, autumavit Vir Doctus in Censurâ Trimestri, (*Quarterly Review*,) CLXXV. p. 73. Id quominus credam, obstat quod duos Codices distinguit Smithius, Nott. p. 70, et Pearsonus ex Cod. Leicestrensi citat variantem lectionem Epistolæ Pseudo-Ignatii ad Mariam Castabalensem; quæ Epistola non erat in Exemplari quod hic describi videmus. Idem Vir Doctus conjicit idem esse hoc Exemplar, quod anno 1673, a Rev. Joanne Berrio, Scholæ Harburiensis in agro Leicestrensi Didascalo, dono accepit Vir Reverendissimus, et cum Pearsono nostro studiorum fœdere conjunctissimus, Joannes Fellius, Episc. olim Oxoniensis: quod hodie in Bibl. Bodl. asservatur, D. inf. 2. 9. Est ille Liber Membranaceus,

8vo. pp. 105, et fortasse Apographon Exemplaris MS., quod ad manum habebat quando hæc scribebat Pearsonus; at ipse sæculo decimo sexto ineunte, prout didici, exscriptus, non sine multis errantis et oscitantis scribæ indiciiis. Equidem de hoc Exemplari, et altero quod Leicestrense vocatum semel apud Pearsonum occurrit, nodum solvere nequeo. Bibliotheca Pearsoni, quod dolendum est, post mortem doctissimi Præsulis, divendita fuit et dispersa; et succedente infausto regni statu, Musis silentibus, in rusticorum hominum manus, ut videtur, libri ejus traditi; unde facile idem fatum expertos crediderim, quod Apographon Fellianum. Illum librum scilicet nactus est Berrius apud rusticum bibliopolam, neglectum, et inter scruta delitescens, cito perituum, nisi emptorem invenisset.

^h Vid. Appendicem nostram ad Part. I. c. ii.

ab omni assumptione liberam, ac proinde ex primæva in tertiam sine ulla interpolatione fuisse derivatam.

Hinc etiam patere potest quid sentiendum sit de Vulgato interprete Latino, apud quem posterior pars Epistolæ ad Polycarpum non apparet. Armachanus eam partem "velut adjectitiam resectam fuisse arbitratur, quod tam multa in ea reperirentur, quæ ad Ecclesiam Smyrnæorum magis pertinebant quam ad illius Episcopum Polycarpum; ab illis videlicet verbis sui interpretis, *Episcopo attendite; ut et Deus vobis.*" Sed hæc conjectura seipsam jugulat. Neque enim resecta interpretatio dicenda est, quam unquam exstitisse non constat. Neque si unquam exstiterit, ibi resecta est, ubi Ignatius Smyrnæos alloquitur, sed multo superius; non ad ea verba, *Episcopo attendite, ut et Deus vobis*, sed ad ista longe priora, *Secundum omnem modum propter nos sustentem*. Ineptissimi certe hominis et male feriati, ne dicam insani fuisset, tot sententias ad Polycarpum utrinque pertinentes ideo resecare, quod nonnullæ interjectæ ad Smyrnæos magis pertinere viderentur. Alia igitur hujus rei ratio reddenda est; et sane ex sententia nostra perquam luculenta. Vulgatus ille Interpres nec plenam nobis inscriptionem dedit, nec Epistolam. Ratio utriusque defectus eadem: quoniam Epistolas jam interpolatas Latine reddere instituerat. Inscriptio priori parte interpolata est, posteriori minime: priorem igitur partem interpretatus, posteriorem plane omisit. Pariter prior pars Epistolæ insigniter interpolata est; posteriori unum aut alterum verbulum adjectum. Priorem igitur partem interpretatus, posteriorem penitus omisit, quod esset, opinor, ab alio interprete prius reddita. Hujus autem rei signum evidentissimum mihi videtur, quod in verbis interpolatis, *ut hominem*, desinat: reliqua, *secundum omnem modum propter nos sustentem*, licet ad eandem sententiam pertinentia, omittat.

Proinde septem Epistolas ab Eusebio S. Ignatio attributas censeo; inter eas Epistolam ad Polycarpum numerandam affirmo; easdem omnes in Polycarpiana *συναγωγή* collectas, Epistolæ ejus in conventu Asiæ per aliquot sæcula publice lectæ subjunctas, et a S. Martyre conscriptas fuisse asseveranter contendo. Sententiam Dallæi de Impostore primo, sex Epistolas post ducentos ab Ignatii martyrio annos in lucem proferente, et secundo, illam ad Polycarpum post ducentos

Usserii
conjectura
de poste-
riore parte
Epistolæ
ad Poly-
carpum.

Recapitu-
lacio.

etiam alios parturiente, figmentum, imo portentem esse judico.

Atque hæc de ortu, progressu, et hodierno statu hujus Controversiæ, introductionis more, atque perspicuitatis gratia dixisse sufficiat : quæ loco trium priorum Capitum Libri Dallengæani, et prioris etiam quarti partis ponenda censui, ut ad ea aliud quippiam reponere necesse non sit.

VINDICIARUM

Pars prior.

Qua

Argumenta pro S. Ignatii Epistolis
e Veterum Testimoniis afferuntur,
et a Dallæi exceptionibus
vindicantur.

VINDICIARUM

Pars prima.

CAP. I.

*Argumenta pro S. Ignatii Epistolis sunt vel externa vel interna.
Externa a testimoniis, Interna ab ipsis Epistolis.*

UT probemus, aut persuasum habeamus, Epistolas hasce, de quibus dicimus, quæ nunc in omnium manibus sunt, et Ignatii præ se nomen ferunt, revera ab illo Antiochenæ Ecclesiæ Antistite, Apostolorum discipulo, et sanctissimo Martyre, circa initium secundi sæculi fuisse conscriptas, non aliud quicquam a nobis, qui hac ætate vivimus, aut requiri aut exspectari potest, quam ut ex idoneis testimoniis eorum, quibus in rebus hujusmodi par est credere, id fideliter firmiterque colligamus; et Epistolas ipsis tanto Auctore dignas, et temporis rerumque circumstantiis apprime congruas ostendamus. Ad auctoritatem enim Ignatianorum, aut aliorum quorumcunque veterum Scriptorum, asserendam confirmandamque duo tantum Argumentorum genera afferri possunt, Externa scilicet, vel Interna; quorum priora ex testimoniis, posteriora e scriptis ipsis petuntur. Quamobrem Dissertationem nostram in duas partes dispendendam duximus; quarum quidem prima Testimonia proferet, eademque ab Adversarii objectionibus vindicabit; et quæ ab ipso testimonia afferri videantur, quæque sub specie Argumenti negantis disputantur, refutabit: secunda Epistolas ipsas considerabit, easque ostendet et ævo Ignatiano rerumque circumstantiis apprime congruas, et ex ipsa materia atque scriptione Martyre et Episcopo Antiochensi dignas: argumentisque omnibus vel ex rebus, vel ex verbis, ab Adversario ductis respon-